Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 027 3421-2000 - eletrônico: www.uvv.br

      EDITAL DE MATRÍCULA Nº 105 DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO VEST UVV 2024/2

CURSOS EAD – 2ª ENTRADA

O PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA da UNIVERSIDADE VILA VELHA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, convoca os candidatos abaixo, aprovados no VEST UVV 2024/2 – EaD,

para ingresso no 2º bimestre, para a realização da matrícula, conforme cronograma e orientações abaixo:

CURSOS  GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA - EaD

PERÍODO DE MATRÍCULA 21/10/2024

 LOCAL Ambiente do candidato, no site da UVV (www.uvv.br)

HORÁRIO Integral

  1. PROCEDIMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA:

1.1 Os candidatos convocados para a matrícula deverão realizar as mesmas em ambiente online, na área

do candidato, através do aceite do contrato de prestação de serviços educacionais e do requerimento de

matrícula, do pagamento da 1ª parcela da semestralidade, além do envio dos documentos exigidos abaixo,

em formato digital, através de upload:

DOCUMENTOS DO ALUNO

1. Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino médio;

2. Histórico escolar completo do Ensino médio;

3. Documento oficial de identidade e CPF;

4. Certidão de nascimento ou casamento;

5. Título de eleitor, obrigatório para maiores de 18 anos;

6. Prova de cumprimento das obrigações militares (se masculino e maior de 18 anos);

7. Comprovante de pagamento da 1ª mensalidade (caso não tenha compensado, optando pela matrícula presencial);

8. Comprovante de residência;

9. Requerimento de matrícula (aceite disponível no ambiente online);

10. Contrato de prestação de serviços educacionais (aceite disponível no ambiente online).

DOCUMENTOS DO CONTRATANTE (PARA ALUNOS MENORES DE 18 ANOS)

1. Documento oficial de identidade e CPF;

2. Comprovante de residência

1.2 Os documentos exigidos, deverão ser enviados em até 48h após efetuado o pagamento do boleto

referente à matrícula.

1.3 O pagamento da 1ª parcela da semestralidade traduz a intenção inequívoca do (a) estudante realizar a

matrícula inicial e a consequente aceitação dos termos do respectivo contrato disponibilizado no endereço

eletrônico da contratada na Internet (www.uvv.br).

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD – 2ª ENTRADA

1.4 A matrícula será efetivada desde que o candidato comprove a conclusão do ensino médio apresentando

o certificado e respectivo histórico escolar, nos termos do artigo 44, inciso 2, da lei 9.394/96 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional), além do demais documentos exigidos neste edital.

1.5 O candidato que, por algum motivo, desejar concluir sua matrícula de forma presencial, deverá se dirigir

ao Polo UVV de sua preferência, dentre as opções disponíveis, ou à CRA – Central de Relacionamento com

Aluno (no Polo Sede), localizada na Rua Comissário José Dantas de Mello, nº 21 – Boa Vista – Vila Velha,

4º andar do Prédio INOTEC, com atendimento de 2ª a 5ª feira de 8h às 20h e na 6ª feira de 8h às 19h,

apresentando os documentos exigidos em original ou somente cópia, desde que autenticadas, uma vez que

serão digitalizados e devolvidos de imediato.

2. SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE DISCIPLINA:

2.1 O aluno que desejar requerer dispensa de disciplina, por já haver cursado disciplina igual ou semelhante

em curso superior, deverá primeiramente, realizar sua matrícula online, para posteriormente, preencher

requerimento na CRA - Central de Relacionamento com Aluno e apresentar em original: histórico escolar

com notas de aprovação e programas das disciplinas cursadas. Ex-aluno da UVV deverá apenas preencher

o requerimento, sendo dispensado de anexar histórico e programas.

2.2 O procedimento de dispensa deverá se limitar a, no máximo, 40% (quarenta por cento) do total de

disciplinas do curso que o candidato classificado pretende se matricular, devendo os demais 60% (sessenta

por cento) serem obrigatoriamente cursados por razões voltadas à preservação do respectivo perfil de

formação constante do projeto pedagógico. A opção do candidato pelo procedimento de dispensa de

disciplinas importará em renúncia às que porventura excederem ao percentual limite estabelecido no item

supra.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 As atividades acadêmicas serão desenvolvidas em ambiente online de segunda a sábado, ressalvados

os designados e previstos momentos presenciais, reservando-se, no entanto, a contratada o direito de: a)

utilizar-se ou não do sábado; b) programar atividades online em dias e horários diferentes daqueles nos

quais normalmente essas atividades são realizadas, inclusive durante períodos originariamente não

previstos, como domingos, feriados ou de férias/recesso escolar; c) promover alterações na matriz

curricular, no programa e plano de ensino, de campus ou de Polo de apoio presencial, momentos

presenciais, calendário e horário de aulas; bem como adotar, a seu critério, outras medidas que por razões

de ordem administrativa, didática ou pedagógica se fizerem necessárias desde que preservadas as

disposições legais pertinentes à integridade do serviço educacional.

3.2 Os demais candidatos aprovados serão convocados nos próximos editais, com periodicidade semanal,

respeitando sempre o prazo de matrícula do edital anterior.

                         KARLA SPERANDIO LÓSS MOREIRA                                                                  CRISTIANO BIANCARDI

                                    CHEFE DE DIVISÃO DE REGISTRO ACADÊMICO                                        PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD – 2ª ENTRADA

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CURSO

59352229031 ALANNA ALVES CAMPOS DE SOUZA Administração

59352228852 GABRIEL XAVIER CREMONINI Administração

59352228703 IGOR LUCIANO DOS SANTOS Administração

59352228815 ISABELLY CORRÊA MOZER Administração

59352229199 LOHAINY CARVALHO CÁO Administração

59352229030 LUIZA SCHAEFFER FRAGA Administração

59352229122 RAPHAEL LOSS VIANNA Administração

59362228807 BRENO BEIRIZ COVRE Análise e Desenvolvimento de Sistemas

59362228626 ERIC AUGUSTO DA SILVA RODRIGUES Análise e Desenvolvimento de Sistemas

59362229183 LUIS FELIPE DE SOUZA SANTOS Análise e Desenvolvimento de Sistemas

59362228967 PAULO RICARDO TREVIZANI Análise e Desenvolvimento de Sistemas

59372229021 ANA LARA PISKI SILVA Biomedicina

59392229010 ADLER FILIPE CABALINI SILVA Ciência da Computação

59392227888 LORENA MARIE ULRIK PAVIE Ciência da Computação

59392228695 SOPHIA VANTIL DA CRUZ Ciência da Computação

59552229248 CARLOS FILIPE DUARTE RIBEIRO Ciência de Dados

59382228418 JULIANA BAZZARELLA LEMOS Ciências Contábeis

59382228871 NÚBIA NATÁLIA PEREIRA DOS SANTOS Ciências Contábeis

59382229220 SARAH DA SILVA RANGEL Ciências Contábeis

59562228992 MARCOS VITOR SILVA SANTANA DE LIMA Comércio Exterior

59562229131 MARIAH VICTORIA MEIRELES ADAMI LOPES Comércio Exterior

59412229081 EDUARDA DE SOUZA SILVA Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

59412228302 KAROLINE FARAGE DAS DÔRES Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

59412229120 RAPHAEL LOSS VIANNA Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

59352229210 SARAH MARTINS AGLIARDI Comunicação Social - Publicidade e Propaganda

59722227264 BARBARA LAUREANO DE OLIVEIRA Design de Interiores

59722229304 EVELLYN ANDRADE PEREIRA GRIPI FACCHERA Design de Interiores

59722228705 MARIA GORETTI SCARDUA GARCIA Design de Interiores

59422228008 BRENDO MENDES DA SILVA Educação Física (B)

59422228503 FELIPE RODRIGUES SOARES Educação Física (B)

59422228734 PAULO HENRIQUE GAZZOLLI Educação Física (B)

59422228277 RODRIGO DA SILVA Educação Física (B)

59442224451 GILMAR SILVA FERREIRA Enfermagem

59442229142 JAMILE ALVES DO CARMO Enfermagem

59452228831 ENRIQUE ANTONIO VERGARA FLORES Engenharia Civil

59462228649 ARIEL MENDONCA VICTER GUISSO Engenharia de Produção

59482229224 MARLLON ALVES ARAUJO Engenharia Mecânica

59482229059 VINICIUS ANTÔNIO BASTOS DA SILVA Engenharia Mecânica

59482229144 WILLIANS MARQUES Engenharia Mecânica

59492229204 CLAUDIA FELIX CESAR DIAS Fonoaudiologia

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD – 2ª ENTRADA

59492228700 LEANDRA DAL COL SERAFIM Fonoaudiologia

59492228716 NAIELLY NEPOMUCENO DE ANDRADE Fonoaudiologia

59742227489 JENNY OLIVEIRA Fotografia

59642229089 JOARLEN RIOS DE SOUZA Gestão Portuária

59662228706 CRISTIANE DA SILVA ROSA CHAVES Marketing

59662227902 EMILLY CARVALHO THOMPSON DE MENDONÇA Marketing

59662228696 KARINA SCARPARO SALVADOR Marketing

59662229036 PAMELA DETTIMAMM GOVÊA Marketing

59512227969 CAROLINE ANTUNES DINIZ SEIBEL Nutrição

59512228408 GABRYELA ALVES OLIVEIRA Nutrição

59512228687 KAMILLY WALCKER DOS REIS Nutrição

59702227620 GABRIELA DOS SANTOS LIMA MARTINS Óptica e Optometria

59702229231 JERRI ADRIANI Óptica e Optometria

59712226160 LEDIANE OLIVEIRA DA SILVA Panificação

59712228912 MATHEUS DIAS RAMOS Panificação

59522228821 GEISLANE APARECIDA MIELKE Pedagogia

59522221931 KAREN ROBERTA NUNES DE SOUZA Pedagogia

59522228824 YOLANDA EVANGELISTA GUIMARÃES Pedagogia

59672229013 ERIVELTON DO ROSÁRIO CÁO Processos Gerenciais

59672229002 MATHUES RODRIGUES VALIM Processos Gerenciais

59672229026 RAISSA AIANE COSTA MEIRA Processos Gerenciais

59682228798 ISAAC PEREIRA DA ROCHA Segurança Cibernética

59682227863 MACIEL MOREIRA SANTOS Segurança Cibernética

59532228844 KAROLINE LOPES DE OLIVEIRA VIDAL Serviço Social

59692228766 JAQUELINE BATISTA ABDON Terapias Integrativas e Complementares

59692229011 THALITA ARAÚJO DA SILVA Terapias Integrativas e Complementares